

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۶/۲۴

د ستراتیژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز

## د چاپیریال ساتنې په اړه علمي کنفرانس ترسره شو

د ستراتیژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز او رڼا پوهنتون په همکارۍ د (چاپیریال ساتنې پر وړاندې شته خنډونه او په دې برخه کې د خلکو ونډه) تر عنوان لاندې علمي کنفرانس د رڼا پوهنتون په تالار کې ترسره شو. کنفرانس د ستراتیژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز په اړه د جوړ شوي پرزنتیشن په پلي کولو او تلاوت سره پیل شو، ښاغلي سید مصطفی سعیدی د رڼا پوهنتون علمي معاون د کنفرانس پرانستي وینا ترسره کړه، او د کنفرانس گډون والو او په ځانگړي توگه راغلیو مېلمنو ته یې ښه راغلاست ووايه. د چاپیریال ساتنې اوونۍ ته په پام سره یې د دې علمي کنفرانس جوړول یې اړین وباله، او په دې برخه کې یې د ستراتیژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز څخه هم ځانگړي مننه وکړه، او د خپلو څېړنو په ترڅ کې یې د ستراتیژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز، د چاپیریال ساتنې ملي ادارې او رڼا پوهنتون ترمنځ د یوې درې اړخیزې تفاهمنامې شتون یې نه یوازې د یادو ادارو بلکې د هېواد د پرمختگ لپاره هم اړین وباله.



د چاپیریال ساتنې په وړاندې شته ستونزې او د دې علمي کنفرانس موضوع، د چاپیریال ساتنې ملي ادارې کار کوونکي او د اقلیمي تغیراتو کار پوه ښاغلي سید محمد ظاهر ماهر لخوا وړاندې شوه، نوموړي هم د ستراتیژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز او د رڼا پوهنتون څخه یې ځانگړې مننه وکړه، چې د دې پروگرام تایید یې نیولې، او چاپیریال ته نه پاملرنه یې خورا خواشینونکې وبلله، او زیاته یې کړه، چې چاپیریال ته نه پاملرنه په هېواد کې د ملاریا او نورو ناروغیو خپرېدلو ته لاره هواره کړي.



د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په څېر و لولئ

په ښاري سيمو کې د خلکو زياته مېشتېدنه، د غير معياري څاه گانو ويستل، او په زراعتي ځمکو کې د کورونو جوړول يې د هېواد د چاپېريال ساتنې په وړاندې اړينې ستونزې يادې کړې، او د عامه پوهاوي په اړه يې د ستراتيژيکو او اکادميکو مرکزونو ونډه اړينه وبلله، او د ستراتيژيکو او سيمه ييزو څېړنو مرکز او د رڼا پوهنتون څخه يې په راتلونکي کې هم د ورته برنامو جوړولو هيله څرگنده کړه.

د ځنگلونو کار پوه او د چاپېريال ساتنې ملي ادارې کار کوونکي احمد شعيب جهش د چاپېريال ساتنې په اړه په زړه پورې پرزنتېشن وړاندې کړ، او د چاپېريال په وړاندې شته ستونزې يې د 21 مې پېړۍ يو له ننګونکو ستونزو يادې کړې، او په دې اړه يې د اړوندو ادارو رول مهم وبله.

د پروگرام په بله برخه کې د دې علمي کنفرانس گډون والو لخوا پوښتنې ترسره شوې، چې د چاپېريال ساتنې ملي ادارې دوو تنو کار کوونکو سيد محمد ظاهر ماهر او احمد شعيب جهش لخوا وځوابول شوې.

د کنفرانس په وروستي پړاو کې د ستراتيژيکو او سيمه ييزو څېړنو مرکز رئيس ښاغلي نصير احمد نوډي خبرې وکړې، او د چاپېريال ساتنې ملي ادارې کار کوونکو او رڼا پوهنتون مشرتابه څخه يې په دې علمي کنفرانس کې د ښې ونډې اخيستو په پار مننه وکړه، او دا چې د چاپېريال ساتنې ملي اداره د يادې ادارې د کار کوونکو په وينا يوه پاليسي جوړوونکې اداره ده، نو د مرکز په نمايندگي يې د يادې ادارې سره د هر راز ملاتړ لپاره چمتوالی وښود.

نوموړي د خپلو خبرو په ترڅ کې د مرکز په فعاليتونو رڼا واچوله، او د رڼا پوهنتون محصلينو ته يې د انټرنشيف په برخه کې د زميني برابرولو هود هم څرگند کړ. پروگرام د رڼا پوهنتون د عامه اړيکو مسوول ښاغلي سيد جاويد لخوا د رڼا پوهنتون په اړه د پرزنتېشن په وړاندې کولو او په دعابې سره پای ته ورسېد.

د يادوني وړ ده چې د رڼا پوهنتون لخوا د (تمباکو ته د نه ويلو) کمپاين چې د ياد پوهنتون لخوا په لاره اچول شوی، د ستراتيژيکو او سيمه ييزو څېړنو مرکز رئيس، د چاپېريال ساتنې ملي ادارې کار کوونکو او د رڼا پوهنتون د علمي معاون لخوا نن د پټۍ په پرېکولو سره رسماً پيل شو. او د ستراتيژيکو او سيمه ييزو څېړنو مرکز لخوا خپل چاپ شوي نشرات لکه تحليل شپږ مياشتنۍ مجله، د سولې او جگړې په اړه نوی او تازه چاپ شوی راپور، او يو شمېر نور کتابونه مېلمنو او د پوهنتون مشرتابه ته ډالۍ شول.

پای